
Historia rodziny Gaszyńskich 
 

Wszystkie dane związane z rodziną Gaszyńskich, 

mieszkańców wsi Cierno, spisałem na podstawie 

metryk urodzenia i zgonów, które znajdują się 

w Archiwum Diecezjalnym w Kielcach. 

Jadąc drogą asfaltową od trasy DK 78 Jędrzejów – Szczekociny w kierunku wsi Cierno–Żabieniec, 

około 300 metrów od kościoła parafialnego, po prawej stronie, na małej skarpie stoi przydrożna 

kapliczka. To właśnie tutaj należy skręcić w prawo, mijając po lewej stronie duży zaniedbany park, 

w kierunku nieistniejącego już dworku szlacheckiego. W tym miejscu stały zabudowania, w których 

w XIX wieku mieszkała rodzina Gaszyńskich.  

Posiadłością rodową rodziny Gaszyńskich była miejscowość Hajdaszek–Olszówka, w parafii 

Kije, w ówczesnym województwie Kieleckim. Seniorami rodu byli Norbert Gaszyński i jego żona 

Joanna. Ponieważ w archiwum nie odnalazłem metryk urodzenia Norberta i Joanny małżonków 

Gaszyńskich, trudno jest ustalić ich miejsce i rok urodzenia. Mogę tylko w pewnym uproszczeniu 

określić datę urodzenia Norberta na około 1770 roku. 

Na podstawie zebranych dokumentów można się dowiedzieć, że wspomniane wyżej małżeństwo 

Norberta i Joanny (z d. Tymińska) małżonków Gaszyńskich wychowało dwoje dzieci: 

Wacław – ur.1793r. i Alexy – ur. 17 lipca 1796r. Obaj synowie Norberta Gaszyńskiego związani 

są z miejscowością Cierno, ja jednak postaram się opisać tylko to, co zdołałem zebrać na temat 

młodszego syna tj. Alexego Gaszyńskiego. 

 

Alexy Gaszyński urodził się dnia 17 lipca 1796 roku, przeżył 76 lat, zmarł 6 stycznia 1872r. Mając 

lat około dwudziestu pięciu ożenił się z Franciszką (z d. Krodkiewska). Nie znalazłem danych na 

temat miejsca jej urodzenia, natomiast w akcie zgonu jest napisane: dnia 18 września 1831r. 

umarła Franciszka z Krodkiewskich – Gaszyńska lat 35 mająca, pozostawiwszy po sobie 

owdowiałego męża Alexego. 

Z tego związku małżeńskiego urodziło się pięcioro dzieci: 

1. Anna, Joanna, Paulina– ur.18.VII.1825 roku, dalszych losów tego dziecka nie znam. 

2. Alexandra–Anna – ur.26.XI.1826r. przeżyła 8 tygodni, zmarła 1.II.1827r. 

3. Franciszka– Angela – Antonina ur. 26.XI.1826r., przeżyła zaledwie 9 tygodni, 

zmarła 6.II.1827r. 

4. Honorata – Leonida – Antonina ur. 12.I.1828 roku.  

5. Norbert–Feliks – ur. 20.VIII.1829r., dalszych losów tego dziecka nie znam. 



Po śmierci Franciszki – pierwszej żony Alexego Gaszyńskiego, zawarł on w dniu dnia 14 

października 1832r. kolejny związek małżeński z Barbarą (z d. Byczkowska) ur. w 1811r., w 

majątku Olszówka, parafii Kije. Z tego związku małżeńskiego zrodziły się następujące dzieci: 

1. Hipolit–Antoni – ur. dnia 12.VIII.1833r. Chrztu udzielił dziecku Wielmożny ksiądz 

Moszczyński Józef, proboszcz wsi Mieronice. Dziecko to żyło zaledwie półtora roku, zmarło 

25.I. 1835 roku. 

2. Franciszek–Cyprian–Antoni – ur. dnia 16.IX.1834r. Dziecko to ochrzcił również 

Wielmożny ks. Józef Moszczyński proboszcz z Mieronic. Franciszek w czasie powstania 

styczniowego był porucznikiem w oddziale Kurowskiego. Po wyleczeniu ran jakie otrzymał w 

boju, pracował w organizacji cywilnej powstania. 

3. Joachim Józef Antoni – ur. dnia 19.VI.1837 roku był trzecim z kolei urodzin dzieckiem 

Alexego i Barbary małżonków Gaszyńskich. Dziecku temu nie były pisane długie lata życia, 

ponieważ zmarło 23.III.1838r. mając dziewięć miesięcy. Przyczyn śmierci małego 

Gaszyńskiego nie poznamy, ponieważ w akcie zgonu taki wpis nie istnieje. Jest tylko 

adnotacja, że o zgonie powiadomił kancelarię parafialną ojciec Alexy Gaszyński oraz ekonom 

wsi Cierno – Kopczyński Józef. 

4. Hipolit Julian Antoni – ur. dnia 19.VI.1837r. to czwarte dziecko wspomnianych 

rodziców. Dziecko to ochrzcił ks. Moszczyński Józef proboszcz kościoła w parafii Mieronice , 

dalszych losów tego dziecka nie znam. 

5. Pulcheria – – ur. dnia 6.VII.1838r. w majątku Cierno, dalszych losów tego dziecka nie 

znam. 

6. Barbara Ambrożyna Marianna – ur. dnia 20.III.1840r., jako piąte dziecko małżonków 

Gaszyńskich. Z metryki urodzenia można dowiedzieć się, że rodzicami chrzestnymi byli 

Byczkowski Bartłomiej, dziedzic wsi Olszówka i Alexandra Remiszewska z Dąbrowskich. Na 

płycie nagrobnej pomnika rodziny Gaszyńskich istniejący na cmentarzu w Ciernie widnieje 

taki napis: MARYA z GASZYŃSKICH – JEŻEWSKA przeżywszy lat 54 zmarła 

22.VII.1897r. Jej mężem był dziedzic majątku Zdanowice, parafii Cierno. 

7.  Grzegorz Norbert Józef – ur. dnia 12.III.1842 roku to ciekawa postać w rodzinie. Mając 

21 lat z oddziałem, Mariana Langiewicza brał udział w pierwszej bitwie pod Małogoszczem, 

która odbyła się 24 lutego 1863r.. Tam został ranny, wyniesiony z pola bitwy i 

przewieziony do rodzinnego domu Gaszyńskich w Ciernie leczył rany, ale z miernym 

skutkiem, ponieważ dnia 23 października dokonał żywota. W akcie zgonu sporządzonego 

przez ks. Ignacego Mazurkiewicza jest napisane: zmarł oficer powstańczego wojska 

polskiego wskutek ran odniesionych w walce pod Małogoszczem. Został pochowany w 

grobowcu rodziny Gaszyńskich na cmentarzu parafialnym w Ciernie. 

8. Marianna, Waleria, Justyna – ur. dnia 13.IV.1844r. w parafii Cierno. Mając 24 lata, 

dnia 26.I.1868 roku zawarła związek małżeński z 24 letnim Aleksandrem Jeżewskim, 

synem Wawrzyńca i Rozalii Frydrychiewicz, z majątku Zdanowice, parafii Cierno. 

9. Antonina – ur. dnia 19.I.1849r.: odnalazłem taki dopisek na wykazie urodzonych w 1849r. 

jako ochrzczona z wody. Mając 19 lat, dnia 26.I.1868 roku zawarła związek małżeński z 

Edwardem Jeżewskim, wdowcem po Eleonorze Grudziewicz. Aleksander i Edward to dwaj 

bracia, którzy mieszkali w Zdanowicach, parafii Cierno. Dalszych losów tych osób nie znam. 

10. Mieczysław, Augustyn– ur. dnia 28.VIII.1849r. Tu jako ciekawostkę dodam, że w tym 

dniu został ochrzczony z wody, a właściwego obrządku chrztu dokonał dnia 1.III.1858 roku 

o godzinie 4 po południu, ksiądz Ignacy Mazurkiewicz proboszcz parafii Cierno. Zmarł 

15.XI.1908r. przeżywszy zaledwie 51 lat, pochowany został w grobowcu wraz z rodzicami. 



 

Mapa dóbr Folwarku Cierno w XIX w. 

Po bytności rodziny Gaszyńskich w dobrach wsi Cierno prawie nic nie pozostało. 

Ziemię, której byli dzierżawcami po ich śmierci wykupił szlachcic Biernacki Władysław, zaś w roku 

1945 ziemia została rozparcelowana między biedotę dworską i utworzono wieś Cierno–Korea.  

Jeszcze parę lat temu istniał sad owocowy, ale i to zniknęło z horyzontu. Pozostała tylko kępa drzew 

w miejscu gdzie stał dwór, oraz resztki parku, w którym rosną dorodne drzewa. 

W latach mojej młodości w tym parku w miesiącu lipcu odbywały się huczne zabawy taneczne z 

okazji odpustu w tutejszej parafii.  



Na cmentarzu parafialnym, po lewej stronie idąc od bramy, rośnie potężna lipa, a obok niej stoi 

grobowiec rodziny Gaszyńskich, w którym spoczywają doczesne szczątki wymienionych niżej osób: 

 

Alexy Gaszyński ur. 17.VII.1794r. przeżywszy 78 lat, zmarł 6.I.1872r., były dowódca drugiego pułku 

Krakusów, Kawaler Krzyża Legii Honorowej, uczestnik powstania Listopadowego. 

Barbara z Byczkowskich – Gaszyńska – druga żona Alexego. Niestety, nie udało się ustalić gdzie jest 

pochowana spoczywa pierwsza żona Alexego. 

Józef Gaszyński – syn Alexego i Barbary – w obronie ojczyzny śmiertelnie ranny w bitwie pod 

Małogoszczem zm. 3.X.1863r. i w jednej mogile z rodzicami pochowany. 

Marya z Gaszyńskich Jeżewska – córka Alexego i Barbary, a żona dziedzica majątku Zdanowice w 

parafii Cierno. 

Mieczysław Gaszyński – zm. 15.XI.1908r. przeżywszy 58 lat (o tej osobie nie zdołałem znaleźć żadnych 

informacji). 

 



Większość metryk urodzenia, metryk ślubów i aktów zgonów na podstawie których dokonałem tego 

opracowania, są w moim posiadaniu. Zainteresowanym osobą mogę to udostępnić drogą 

elektroniczną, a w niedalekiej przyszłości zebrane materiały przekażę do Muzeum Przypkowskich w 

Jędrzejowie 

 

Zebrał i opracował Jan Gredka, urodzony w Ciernie, obecnie zamieszkały w Sosnowcu. 

 

P.S. 

Jeżeli szanowny czytelnik potrafi uzupełnić moje opracowanie będzie to mile widziane. 

 

 


